
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

NOVEMBRO 2019

ANO III

SÃO BENTO DO SUL/SC
2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Ariosto Antunes Culau

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral pro tempore
Samuel Henrique Werlich

Diretor-Geral pro tempore substituto
Alessandro Iavorski

ANO III – NOVEMBRO – 2019



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 184 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 01 de novembro de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018, considerando o disposto na Instrução Normativa MPDG
nº 05/2017 e o Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal
Catarinense Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a equipe de
fiscalização do Contrato nº 10/2019 - Objeto: Contratação de empresa especializada para
manutenção preventiva, corretiva, instalação, desinstalação e remanejamento de
equipamentos de ar-condicionado de marcas diversas, com fornecimento de peças e
acessórios originais, para o Instituto Federal Catarinense Campus São Bento do Sul:

Gestor, fiscal técnico e fiscal administrativo Titular: RICARDO CAMPAGNIN,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Eletroeletrônica, SIAPE nº 23225424;

Gestor, fiscal técnico e fiscal administrativo Substituto: SAMUEL HENRIQUE
WERLICH, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 1901123;

Art. 2° - A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas
prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas ao contrato;

Art. 3° - O gestor, fiscal técnico e fiscal administrativo substituto atuará como gestor,
fiscal técnico e fiscal administrativo do contrato nas ausências e nos impedimentos
eventuais e regulamentares do titular;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 01/11/2019 22:07 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.001315/2019-24

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 184, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/11/2019 e o código de verificação: 721864f1a3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 185 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 01 de novembro de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores LAÉRCIO LUEDERS, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 3008064;
FELIPE PEREIRA CANEVER, ocupante do cargo de Contador, SIAPE nº 1756389;
MAIKEL ENGELMANN, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área: Automação,
SIAPE nº 1315737; para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Equipe de
planejamento da aquisição de bancada de redes industriais e prototipadora do Instituto
Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 0,5 (meia) hora semanal ao docente,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a realização dos trabalhos;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 01/11/2019 22:07 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 185, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/11/2019 e o código de verificação: a229ce1c90

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 186 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 01 de novembro de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores LAÉRCIO LUEDERS, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 3008064;
FELIPE PEREIRA CANEVER, ocupante do cargo de Contador, SIAPE nº 1756389;
MAIKEL ENGELMANN, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área: Automação,
SIAPE nº 1315737; para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Equipe de
planejamento da aquisição de sistemas de estudo e treinamento para automação do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 0,5 (meia) hora semanal ao docente,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a realização dos trabalhos;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 01/11/2019 22:08 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 186, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/11/2019 e o código de verificação: e63e8be2d2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 187 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 04 de novembro de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018, e considerando:

A Resolução nº 057 - CONSUPER/2012 que dispõe sobre a Organização Didática dos
Cursos Superiores do IFC

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores AIRTON ZANCANARO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática, SIAPE nº 2322799;
ANDREI LEANDRO MORSCH FRANCO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 1848376; DIEGO TEIXEIRA
WITT, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Programação Web/Webdesign, SIAPE nº 2276269; EDGAR DELLA GIUSTINA, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE
nº 2276804; FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação de Sistemas, SIAPE nº
2338932; JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399 - como membro representante do NuPe;
LUCAS DOMINGUEZ CORDEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Arquitetura de Computadores/Estrutura de
Dados/Sistemas Operacionais, SIAPE nº 3136297; RODRIGO ERNESTO SCHROER,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Matemática, SIAPE nº 1805285; para atuarem como Núcleo Docente Estruturante (NDE)
do Curso de Bacharelado em Engenharia de Computação do Instituto Federal Catarinense
- Campus São Bento do Sul:

Art. 2º - Designar o(a) coordenador(a) do curso como presidente do Núcleo;

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal aos docentes,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 4º - Estabelecer vigência por 2 (dois) anos;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 05/11/2019 19:15 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 187, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/11/2019 e o código de verificação: 91b26930f7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 188 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 04 de novembro de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018, e considerando:

A Resolução nº 069 - CONSUPER/2014 que dispõe sobre o Regimento Interno da
Comissão Própria de Avaliação - CPA

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 078/GAB/SBS/2019, de 15 de abril de 2019, e a Portaria
nº 090/GAB/SBS/2019, de 03 de maio de 2019, que tratam da Comissão Local de
Avaliação - CPA, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme
segue:

EXCLUIR como Membro e Secretária a servidora MARIA DE NASARÉ MORAES DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista, SIAPE nº 2287603;

INCLUIR como Membro e Secretário o servidor LEANDRO MACHNICKI ALTANIEL,
ocupante do cargo de Programador Visual, SIAPE nº 1898096;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 05/11/2019 19:15 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 188, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/11/2019 e o código de verificação: b1429eac95

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 189 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 04 de novembro de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 162/GAB/SBS/2019, de 30 de setembro de 2019, que
trata da Comissão de Planejamento e Execução da "Cápsula do Tempo 2034", do Instituto
Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

INCLUIR como membros os servidores LEANDRO MACHNICKI ALTANIEL,
ocupante do cargo de Programador Visual, SIAPE nº 1898096; MARIA CLARA
ROCHA MALHEIROS, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº
2302661;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 05/11/2019 19:15 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 189, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/11/2019 e o código de verificação: 2b15d0a808

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 190 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 05 de novembro de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018, considerando o disposto na Instrução Normativa MPDG
nº 05/2017 e o Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal
Catarinense Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a equipe de
fiscalização do Contrato nº 09/2019 - Objeto: Contratação de empresa especializada para
manutenção das plataformas elevatórias, para o Instituto Federal Catarinense Campus
São Bento do Sul:

Gestor, fiscal técnico e fiscal administrativo Titular: RICARDO CAMPAGNIN,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Eletroeletrônica, SIAPE nº 23225424;

Gestor, fiscal técnico e fiscal administrativo Substituto: SAMUEL HENRIQUE
WERLICH, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 1901123;

Art. 2° - A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas
prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas ao contrato;

Art. 3° - O gestor, fiscal técnico e fiscal administrativo substituto atuará como gestor,
fiscal técnico e fiscal administrativo do contrato nas ausências e nos impedimentos
eventuais e regulamentares do titular;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 05/11/2019 19:15 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.001316/2019-79

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 190, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/11/2019 e o código de verificação: f3337ce39e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 191 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 05 de novembro de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR como titular o servidor LEANDRO MACHNICKI ALTANIEL,
ocupante do cargo de Programador Visual, SIAPE nº 1898096, para coordenar o processo
de migração de conteúdo do site do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do
Sul;

Art. 2º - DESIGNAR como suplente a servidora MARIA CLARA ROCHA MALHEIROS,
ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº 2302661, para coordenar o
processo de migração de conteúdo do site do Instituto Federal Catarinense - Campus São
Bento do Sul;

Art. 3º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem pendências relacionadas à este
processo;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 05/11/2019 19:15 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000070/2019-18

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 191, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/11/2019 e o código de verificação: bb30eb0219

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 192 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 06 de novembro de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018, e considerando:

A Resolução nº 045 - CONSUPER/2014 que Estabelece as normas para a deflagração
do processo eleitoral para a escolha dos representantes do Conselho de Campus do
IFC.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para atuarem como a
Comissão Eleitoral para formação do Conselho de Campus Local - CONCAMPUS, do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul:

Membros titulares: Representantes técnico-administrativos: ACÁCIO DA SILVA
LIMA, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, SIAPE nº 2401182;
LEANDRO MACHNICKI ALTANIEL, ocupante do cargo de Programador Visual,
SIAPE nº 1898096; Representantes docentes: NÁGILA CRISTINA HINCKEL,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Técnico e Tecnológico - Área: Pedagogia,
SIAPE: nº 2321903; ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE 2141586;
Representantes discentes: HENRIQUE FRANCO TENÓRIO PAONE, discente do
curso Bacharelado em Engenharia da Computação, CPF nº xxx.642.878-xx;
JEFFERSON GABRIEL NUNES PEDROSO DA LUZ, discente do curso Bacharelado
em Engenharia da Computação, CPF nº xxx.084.208-xx;

Membros suplentes: Representantes técnico-administrativos: ANDRESSA
TORINELLI, ocupante do cargo de Assistente Social, SIAPE nº 2304641; CLÉCIO
LUCIANO DE ANDRADE, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, SIAPE nº 2165170; Representantes docentes: ANA PAULA PEREIRA
VILLELA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Área: Letras: Português, SIAPE nº 2320742; HENRIQUE VALADÃO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Biologia, SIAPE nº 2323385; Representantes discentes: HENRIQUE BATISTA
FRAGOSO, discente do curso Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação,
CPF nº xxx.024.429-xx; MATHEUS HENRIQUE GREIN, discente do curso
Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação, CPF nº xxx.704.449-xx;

Art. 2º - Estabelecer vigência até a homologação do resultado da eleição;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 06/11/2019 19:17 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 192, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/11/2019 e o código de verificação: 67751a1a0f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 193 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 14 de novembro de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 41/GAB/DG/CSBS/IFC/2017, de 13 de março de 2017,
que trata do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Bacharelado em Engenharia
de Controle e Automação - ECA, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do
Sul, conforme segue:

INCLUIR como membro o servidor RODRIGO ERNESTO SCHROER, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática,
SIAPE nº 1805285;

EXCLUIR como membros os servidores ANA PAULA CRIZEL, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 3006432; ANDRÉIA MARINI,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Informática: Programação de Sistemas, SIAPE nº 1802879; PATRÍCIA TERNES
DALLAGNOLLO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Técnico e Tecnológico -
Área: Física, SIAPE nº 3029170; RANÚZY BORGES NEVES, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº
1202834; SAMUEL HENRIQUE WERLICH, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº
1901123;

PRORROGAR a vigência do Núcleo até 13 de março de 2020, garantindo a
permanência dos integrantes por no mínimo 3 (três) anos, conforme Resolução
57/CONSUPER/2012;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 18/11/2019 15:15 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 193, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/11/2019 e o código de verificação: 8e1059d400

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 194 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 14 de novembro de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 70/GAB/SBS/2019, de 29 de março de 2019, que trata
do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação - ECA, do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

EXCLUIR como membro a servidora PATRÍCIA TERNES DALLAGNOLLO, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Técnico e Tecnológico - Área: Física, SIAPE nº
3029170;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 18/11/2019 15:15 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 194, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/11/2019 e o código de verificação: 95adaf889b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 195 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 19 de novembro de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da sua competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria 037/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/02/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores RENATA CHIQUETTI MACHADO, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 3061742; ANA PAULA CUTAS, ocupante do cargo de Assistente de
Alunos, SIAPE nº 2242560; ANDRESSA TORINELLI, ocupante do cargo de Assistente Social, SIAPE nº
2304641; DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Programação Web/Webdesign, SIAPE nº 2276269; FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação
de Sistemas, SIAPE nº 2338932, para, sobre a coordenação da primeira, comporem a Comissão Interna de
Permanência e Êxito, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Estabelecer carga horária de até 1 (uma) hora semanal.

Art. 3º - Determinar a vigência para a Comissão até 31/12/2020.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 19/11/2019 14:25 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 195, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/11/2019 e o código de verificação: 5ad550986e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 197 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 25 de novembro de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUSSÃO BENTO DO SUL, no uso da sua competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário Oficial da União de 20/02/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 192/GAB/SBS/2019, de 06 de novembro de 2019, que
trata daComissão Eleitoral para formação do Conselho de Campus Local - CONCAMPUS, do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

Onde se lê:

(…) ACÁCIO DA SILVA LIMA, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, SIAPE nº
2401182; LEANDRO MACHNICKI ALTANIEL, ocupante do cargo de Programador
Visual, SIAPEnº 1898096 (…)

Leia-se:

(…) ACÁCIO DA SILVA LIMA, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista,
SIAPE nº1401182; LEANDRO MACHNICKI ALTANIEL, ocupante do cargo de Programador
Visual, SIAPEnº 2898096 (…)

INCLUIR como membro representante discente: CLAUDIO RODRIGUES DE SOUSA FILHO,
discente do curso Bacharelado em Engenharia da Computação, CPF nº xxx.729.862-xx;

EXCLUIR como membro representante discente: HENRIQUE FRANCO TENÓRIO PAONE,
discente do curso Bacharelado em Engenharia da Computação, CPF nº xxx.642.878-xx;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 25/11/2019 21:29 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando
seu número: 197 , ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/11/2019 e o código de verificação: 61d3afe0da

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 198 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 26 de novembro de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da
sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 037/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/02/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER o período de férias regulamentares da servidora JAQUELINE
AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE
nº 1181399, no período de 26/11/2019 a 30/11/2019, para atender a necessidades de
relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90;

Art. 2º - Determinar novo novo período de usufruto para 30/12/2019 a 03/01/2020;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 26/11/2019 11:20 ) 
ALESSANDRO IAVORSKI 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
Matrícula: 2320510 

Processo Associado: 23821.000011/2019-40

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 198, ano:

2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/11/2019 e o código de verificação: d8e6940cde

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CONTROLE DE VEÍCULOS 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 82125 83294 1169

VERSA MLY2258 68676 70412 1736

CORSA MHT 2453 111080 111178 98



RELATÓRIO DE VIAGENS



Usuário logado:
Tamiris Bauer Grimaldi

Órgão:
CSBSUL - Campus São Bento do Sul

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)
PERIODO DE 01/11/2019 A 30/11/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

002952/19 ANA PAULA
CUTAS CSBSUL IF

CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

13/11/2019 14/11/2019
São Bento
do Sul
(SC)

Brusque
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

14/11/2019 14/11/2019 Brusque
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

002956/19 ALESSANDRO
IAVORSKI CSBSUL IF

CATARINENS NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Convocação

12/11/2019 14/11/2019
São Bento
do Sul
(SC)

Brusque
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 423,00 0,00 423,00

14/11/2019 14/11/2019 Brusque
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 466,29



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

002963/19
JAQUELINE
AMABILE
ROPELATO

CSBSUL IF
CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional - A

Serviço

13/11/2019 14/11/2019
São Bento
do Sul
(SC)

Brusque
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

14/11/2019 14/11/2019 Brusque
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

002974/19
RONI
RICHARD
FUCKNER

CSBSUL IF
CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional -

Convocação

12/11/2019 14/11/2019
São Bento
do Sul
(SC)

Brusque
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

14/11/2019 14/11/2019 Brusque
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

002975/19
HENRIQUE
VALADAO DE
OLIVEIRA

CSBSUL IF
CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional -

Convocação

12/11/2019 14/11/2019
São Bento
do Sul
(SC)

Brusque
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

14/11/2019 14/11/2019 Brusque
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

003025/19 VIVIANE
FRIDA BELLI CSBSUL IF

CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

06/11/2019 07/11/2019
São Bento
do Sul
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

07/11/2019 07/11/2019 Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

003135/19 VIVIANE
FRIDA BELLI CSBSUL IF

CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

26/11/2019 28/11/2019
São Bento
do Sul
(SC)

Camboriú
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

28/11/2019 28/11/2019 Camboriú
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

003136/19
LARISSA
MERLO
MORALES

CSBSUL IF
CATARINENS NACIONAL Em Prestação

de Contas
Nacional -
Treinamento

26/11/2019 28/11/2019
São Bento
do Sul
(SC)

Balneário
Camboriú
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

28/11/2019 28/11/2019
Balneário
Camboriú
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 77,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 365,04



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

003189/19
LEANDRO
MACHNICKI
ALTANIEL

CSBSUL IF
CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional -

Convocação

13/11/2019 13/11/2019
São Bento
do Sul
(SC)

Brusque
(SC)

Veículo
Próprio 0,0 0,00 0,00 0,00

13/11/2019 13/11/2019 Brusque
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Próprio 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 88,50

003382/19 ACACIO DA
SILVA LIMA CSBSUL IF

CATARINENS NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional -
Convocação

27/11/2019 28/11/2019
São Bento
do Sul
(SC)

Mafra (SC) Rodoviário 1,0 177,00 0,00 177,00

28/11/2019 29/11/2019 Mafra
(SC)

Concórdia
(SC) Rodoviário 1,0 177,00 0,00 177,00

29/11/2019 30/11/2019 Concórdia
(SC) Mafra (SC) Rodoviário 1,0 177,00 0,00 177,00

30/11/2019 30/11/2019 Mafra
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Rodoviário 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 292,39 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 944,43

003482/19
LUCAS
DOMINGUEZ
CORDEIRO

CSBSUL IF
CATARINENS NACIONAL Em

Planejamento
Nacional - A
Serviço

29/11/2019 01/12/2019
São Bento
do Sul
(SC)

Araquari
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

01/12/2019 01/12/2019 Araquari
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 421,68

003500/19 ALESSANDRO
IAVORSKI CSBSUL IF

CATARINENS NACIONAL Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

20/11/2019 20/11/2019
São Bento
do Sul
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

20/11/2019 20/11/2019 Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 84,93

003501/19 ALESSANDRO
IAVORSKI CSBSUL IF

CATARINENS NACIONAL Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

25/11/2019 25/11/2019
São Bento
do Sul
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

25/11/2019 25/11/2019 Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 84,93

Sub-Total Geral 24,5 4.457,25 0,00 4.457,25

Total (R$) 4.267,50


	PORTARIAS
	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

